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وسعه در ت از عملکرد دهیاری هاشهرستان زنجان  روستاییاندی بررسی میزان رضایت من

  روستاییپایدار 

 2قوبی، جعفر یع1کابلی فردندا 

 

 چکیده

وجود سازمانی به نام دهیاری ها می تواند نقش مهمی را در اداره امور روستاها و در نهایت توسعه روستایی ایفا بنماید. از اینرو 

در شهرستان زنجان بود. جامعه آماری این میزان رضایت مندی روستاییان از عملکرد دهیاری ها تحقیق حاضر بررسی از هدف 

نفر از آنها به روش نمونه گیری  55ه زنجان تشکیل دادند ک دهستاندارای دهیاری در روستاهای  سرپرستان خانوارتحقیق را 

وری داده ها پرسشنامه بود که روایی آن توسط اعضای هیات بزار گرد آطبقه ای تصادفی به عنوان نمونه تحقیق انتخاب شدند. ا

نتایج  (. α=08/8)ضریب کرونباخ آلفا تعیین شد علمی دانشگاه زنجان تایید شد و پایایی آن از طریق پایلوت تست و محاسبه

نتایج مشخص گردید  روستاییان از عملکرد دهیاری ها متوسط به پایین هستند. همچنین بر اساسنمره رضایت کل که  نشان داد

همکاری در در روستا،  ایجاد و احداث احداث خانه عالم و فرهنگ  که بالاترین میزان رضایت از عملکرد دهیاری ها به سه گویه

در  مدیریت و نظارت بر امور مربوط به پسماندهای جامد عادی روستایی احداث و نوسازی مسجد و حسینیه در روستا و همچنین

گردد. از طرفی کمترین میزان رضایت از عملکرد دهیاری به آماده سازی و تعیین میدان های عمومی و بازارچه  روستا مربوط می

در کل می توان گفت که دهیاری  مربوط می گردد.صنایع دستی  و های محلی برای خرید و فروش ارزاق و محصولات کشاورزی

 نتوانسته رضایت مندی روستاییان را کسب بنماید.

 ستایی، عملکرد دهیاریمدیریت روستایی، توسعه رو :اژگانکلید و
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 مقدمه

که دارای ابعاد و  طرح می گردد،توسعه پایدار روستایی پدیده ای چندبعدی با یک رویکرد جامع نگر و نظام مند در توسعه روستایی م

(. بر این اساس مدیریت روستایی از مهم ترین ارکان و جزء 3131ویژگی های اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی می باشد )احمدوند، 

تفکیک نشدنی توسعه روستایی بشمار می رود، با توجه به اینکه توسعه و رشد کشورها در گرو توسعه روستاها می باشد، پس اعمال مدیریت 

شایسته و کارآمد در این مناطق و بهره گیری از شیوه های مدیریت مشارکتی بر پایه حضور فعال مردم در فرآیند توسعه اهمیت بالایی پیدا 

(. هدف از این توسعه بهبود 3133(. در واقع توسعه پایدار روستایی بر مشارکت روستاییان استوار است )استعلاجی، 3131می کند )علیائی، 

(. ساختار مدیریت روستایی در کشور شامل Atchoarena and Gasperini, 2003ردمان روستایی در یک روند پایدار است )زندگی م

دهیارها  (.3131دو بخش شوراهای اسلامی روستا به عنوان نهادی تصمیم گیر و دهیاری ها به عنوان نهاد اجرایی می باشد )نادری مهدیی، 

(. که به Rezvani  et al, 2013شند که می توانند نقش مهمی در توسعه بخش روستایی ایفا نمایند )از جمله مدیران روستایی می با

 (.  3131عنوان یکی از نهادهای مدیریتی در دهه اخیر برای مدیریت امور روستاها بوجود آمدند )شرفی و همکاران، 

یکی از  عملکرد دهیاری ها ،کرد آنها در توسعه پایدار روستاییدهیاری ها و عملبا توجه به آنچه گفته شد و همچنین اهمیت بنابراین 

موضوعات مهم در مدیریت روستایی می باشد. حال پس از گذشت یک دهه از شکل گیری نهاد دهیاری در روستاها ارزیابی و تحلیل 

رضایت روستاییان بررسی میزان حقیق به این اساس در این ت عملکرد آنها در حوزه مدیریت روستایی مساله ای مهم و قابل بررسی است. بر

 پرداخته شده است. عملکرد دهیاری ها بر توسعه پایدار روستایی در شهرستان زنجان از

با عنوان بررسی و ارزیابی عملکرد دهیاران در روند مدیریت و توسعه روستایی در مطالعه موردی  پژوهشیدر  (3131شیخی و همکاران )

از طرفی در بحث تخصص و مهارت  همچنین وجود دارد. ارتباطشهرستان همدان نشان دادند که بین عملکرد دهیاران و توسعه روستایی 

و ایجاد امنیت در روستا و .... بالاترین و شاخص اقتصادی همچون ایجاد دهیاران شاخص خدماتی همچون نظافت معابر و اماکن عمومی 

اشتغال مولد، فعالیت های تولیدی، ایجاد بازارچه های محلی و هفتگی روستایی و ... کمترین رتبه را به خود اختصاص داده است. همچنین 

، امکانات و پتانسیل های موجود در منطقه، دارا بودن نقش عواملی مانند نزدیکی به شهر و برخورداری از امکانات و قابلیت های شهر 

 ارتباطات سیاسی، اداری و منابع مناسب و.... در عملکرد مطلوب دهیاران تاثیر دارند.  

امل موثر بر رضایت مندی مردم از عملکرد دهیاری ها در مطالعه موردی بخش بهاران در تحقیقی با عنوان عو (3131تازیکی و همکاران )

شهرستان گرگان نشان دادند که تمام گویه های شاخص های اجتماعی، اقتصادی و کالبدی، زیست محیطی در دو دوره قبل و بعد از 

   درصد معنی دار می باشد. 33در سطح تشکیل دهیاری ها بهتر شده است. و بین تشکیل دهیاری ها و توسعه روستاها 

در تحقیقی با عنوان ارزیابی رضایت مندی روستاییان از خدمات تعاونی دهیاری ها در مطالعه موردی تعاونی  (3131الله پناه و همکاران ) 

عملکرد دهیاری ها از نظر روستاییان در ابعاد کالبدی همانند نظارت بر ساخت و ساز و دهیاری های دهستان دشت سر نشان دادند که 

فرهنگی نیز چندان  –ن را جلب کند، همچنین در ابعاد خدمات زیست محیطی و اجتماعی صدور پروانه ساخت نتوانسته رضایت روستاییا

 موفق نبوده است.

 روش شناسی تحقیق

بر اساس جمع آوری اطلاعات، پیمایشی و از نوع توصیفی می باشد که به روش  و کاربردی تحقیقات پژوهش حاضراز نظر هدف از نوع

د. بعد از مرور منابع کتابخانه ای و بررسی پیشینه نگاشته می باشاصلی برای جمع آوری اطلاعات پرسشنامه ابزار است. میدانی اجرا شده 

برای تعیین روایی . راحی شدشده و اسناد موجود و گفتگو با اساتید و صاحب نظران در این زمینه متغیرها شناسایی شده و پرسشنامه ط

ده شد و پس از انجام اصلاحات مورد نظر آنها، مورد تایید قرار گرفت.  برای بررسی پایای ابزار پرسشنامه از نظرات اعضای هیات علمی استفا

و محاسبه ضریب کرونباخ  شهرستان زنجانخارج از نمونه اصلی تحقیق در  روستاییان سرپرست خانوار نفر از  35تحقیق از پایلوت تست با 

file:///F:/پایان%20نامه/dehiary/6167-21166785-JG9.pdf
file:///F:/پیشینه%20فارسی/dehiary/3733-274830060-ROG.pdf
file:///F:/پیشینه%20فارسی/dehiary/6978-21036180-LIA.pdf
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به دست آمد که نشان دهنده پایایی مناسب  87.0پرسشنامه برابر  رضایتبخش سنجش ی مقدار ضریب آلفا کرونباخ برا  آلفا استفاده شد.

 آن بود. 

نفر با استفاده از  55تعداد سرپرستان خانوار روستاهای دارای دهیاری بخش زنجانرود شهرستان زنجان بود که جامعه آماری تحقیق حاضر  

در اختیار روستاییان سرپرست خانوار صورت دستی ها بهنامهفرمول کوکران  و روش نمونه گیری طبقه ای تصادفی  انتخاب شدند. پرسش

 مورد پردازش قرار گرفت.   spssافزار آماری قرار گرفت. داده های جمع آوری شده با استفاده از نرم

 یافته ها

 1.سال و بالاترین آنها  11ال بود. کم سن ترین پاسخگویان س38،51سال با انحراف معیار  10میانگین سنی پاسخگویان نتایج نشان داد 

هیچ فرزندی سرپرستان خانوار پاسخگو،  درصد 31. . بودند.  از پاسخگویان مرددرصد  575.و  زندرصد از پاسخگویان  1575 ساله بود.

درصد از  370 نفر  بود. 3750با انحراف معیار  1713بود. میانگین تعداد اعضا  370نفره با درصد  0 و پر جمعیت ترین خانوادهنداشتند 

 کلاس بود.373با انحراف معیار  1739بودند. میانگین سطح سواد  درصد دارای سطح سواد بالاتر از دیپلم 373پاسخگویان بی سواد و 

 درصد نیز دارای شغل آزاد یا غیر کشاورزی بودند. 5071دامدار بودند. همچنین درصد  .317درصد از پاسخگویان کشاورز و 1373

میلیون و بالاترین درآمد  1میلیون تومان بود. کم در آمد ترین خانوارها سالانه  071با انحراف معیار  3179میانگین درآمد سالانه خانوار ها 

 ود.میلیون تومان ب 18مربوط به خانوارهایی با درآمد سالانه 

سطحی از خیلی کم  تا خیلی زیاد  5گویه و از طریق طیف لیکرت  35رضایت مندی روستاییان از عملکرد دهیاری ها  با استفاده از 

 گزارش شده است. 3سنجیده شد.  نتایج در جدول 

 رضایت روستاییان از عملکرد دهیاری  3جدول

انحراف  میانگین گویه

 معیار

ضریب 

 تغییرات

تعیین میدان های عمومی و بازارچه های محلی برای خرید و فروش آماده سازی و 

 8713 87.1 .370 ارزاق و محصولات کشاورزی، صنایع دستی و غیره.

بهسازی، احداث یا مرمت خیابانها، کوچه ها، میدان ها، توسعه و اصلاح معابر با رعایت 

 8713 8701 .179 قوانین و مقررات موضوعه با حفظ معماری بومی

ایجاد و ساماندهی غسالخانه ها و آرامستان ها و تهیه وسایل حمل اموات و مراقبت در 

 8713 8701 1791 انتظام امور آنها طبق موازین شرعی

پیشنهاد نام ونام گذاری معابر، اماکن و تاسیسات عمومی روستا به شورای روستا برای 

 8711 8701 1711 تصویب طبق ضوابط شورای فرهنگ عمومی کشور

 8719 8709 1711 همکاری با دستگاههای ذی ربط جهت شناسایی زمینه های اشتغال و سرمایه گذاری
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 8715 8731 1791 نظافت، نگهداری و زیبا سازی معابر عمومی

اجرای طرح های عمرانی و خدماتی به عنوان دستگاه اجرایی از محل اعتبارات ملی و 

 8715 8705 1718 استانی در محدوده روستا

ساماندهی، پشتیبانی و هدایت واحدهای امداد رسانی موقع بروز حوادث و سوانح غیر 

 8710 87.3 1751 مترقبه و بلایای طبیعی به عنوان مرکز مدیریت بحران روستا

همکاری در توسعه صنایع دستی با اولویت ظرفیتهای بومی و ترویج و توسعه فعالیت 

 های بخش کشاورزی و دامی روستا
1711 8738 8718 

همکاری با سازمانهای ثبت احوال، اسناد و املاک کشور و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 

 در جهت ثبت وقایع سجلی و اسناد و املاک
17.1 .0/8 8710 

 8711 8731 .170 مدیریت و نظارت بر امور مربوط به پسماندهای جامد عادی روستایی

صورت استفاده تجاری بر خلاف مندرجات تعطیل نمودن محل کسب یا تجارت در 

 پروانه ساختمانی در اماکن با کاربری غیر مرتبط
171. 8703 8711 

 8715 3785 1731 همکاری در احداث و نوسازی مسجد و حسینیه در روستا

 8711 3783 1781 ایجاد و احداث خانه عالم و فرهنگ در روستا

اقتصادی در روستا از طریق ارتباط با رفع مشکلات کشاورزان و سایر فعالان 

 دستگاههای   ذی ربط
1730 8738 8713 

 8733 8713 1751 رضایتنمره کل 

 

 نتیجه گیری، بحث و پیشنهادات

دهیاری ها و شوراهای اسلامی روستایی از مدیریت موثر و کارآمد در جوامع روستایی از جمله ضرورت های توسعه روستایی بشمار می رود. 

به عنوان بازوی اجرایی  در جامعه امروزی با شکل گیری نهاد دهیاریجمله مهم ترین نهادهای موثر در توسعه روستایی بشمار می روند که 

اکنون در این تحقیق  ست.محقق توسعه پایدار روستایی تحولی در عرصه مدیریت روستایی در کشور صورت گرفته شده ا شوراها و همچنین

یافته های بدست آمده حاکی از آن است با بررسی میزان رضایت مندی روستاییان توانستیم عملکرد دهیاران را مورد بررسی قرار دهیم. که 

کسب بنماید. که رضایت مندی روستاییان از عملکرد دهیاری ها متوسط به پایین است و دهیاری نتوانسته بطور کامل رضایت روستاییان را 

همکاری در احداث و در روستا،  ایجاد و احداث احداث خانه عالم و فرهنگ  دهیاری مورد مطالعه بیشترین عملکرد را در زمینه هایی مانند

که  داشته اند، مدیریت و نظارت بر امور مربوط به پسماندهای جامد عادی روستایی نوسازی مسجد و حسینیه در روستا و همچنین

آماده سازی و تعیین در زمینه   همچنین بر اساس نتایج مطالعه حاضر مشخص گردید که دهیاری ها روستاییان از آنها رضایت بالایی دارند.

میدان های عمومی و بازارچه های محلی برای خرید و فروش ارزاق و محصولات کشاورزی، صنایع دستی و غیره نتوانسته است رضایت 

 ( همسو می باشد.3131که با یافته های شیخی و همکاران ) سب کند.روستاییان را ک
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 دهیاری ها بر میزان رضایت مندی روستاییان از فعالیت های مربوط بر دهیاری موثر است.مطلوب عملکرد  بنابراین

 از اینرو پیشنهادات زیر برای عملکرد مطلوب دهیاری ها ارائه می گردد.

برگزاری و شرکت دادن ، کارآزموده و  انتخاب دهیار از میان افراد با روحیه مشارکتی بالا، و دادن بودجه کافیافزایش اعتبارات مالی دهیاری 

 و همچنین همکاری روستاییان با دهیاری توصیه می گردد.دهیاران در دوره های آموزشی 

 منابع

در شهرستان بویر احمد. فصلنامه روستا و توسعه. (. بررسی تاثیر دهیاری ها بر توسعه پایدار روستایی 3131احمدوند، مصطفی. ) .3

 .11-11. صص 1. شماره .3سال 
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